
V O  Königsbornbach 67.19 

Aufgrund des § 20 des Landesgesetzes über Naturschutz 
und Landschaftspflege (Landespflegegesetz - LPflG) in 
der Fassung vom 05.02.1979 (GVB1. S. 36) - zuletzt ge- 
ändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 04.03.1983 
(GVB1. S. 66) BS 791-1 wird verordnet: 

Der i n  § 2 näher bezeichnete und in der beigefügten 
Karte gekennzeichnete Landschaftsteil wird zum ge- 
schützten Landschaftsteil bestimmt. Er trägt die Be- 
zeichnung "Königsbornbach mit angrenzender Vegeta- 
tion". 

1, Das Gebiet ist Ca. 1,2 ha groß. E s  umfaßt in der 
Gemarkung Mainz-Finthen folgende Grundstücke: 
Flur 3, Flurstück Nr. 423, 441, 442, 497. 

2. Der genaue Grenzverlauf ist der beigefügten Karte 
zu entnehmen. 

3 .  Das Schutzgebiet wird durch Aufstellen oder An- 
bringen des amtlichen Schildes (auf der Spitze 
stehendes, grün umrandetes Dreieck, weiße Innen- 
fläche mit fliegendem Seeadler und Aufschrift 
"Geschützter Landschaftsbestandteil" in schwarzer 
Farbe) gekennzeichnet. 

§ 3  

Schutzzweck ist die Erhaltung eines natürlichen Bach- 
laufes mit seinen angrenzenden Vegetationsflächen, 
zur Erhaltung der dortigen Tier- und Pflanzenwelt und 
Sicherstellung der Leistungsfähigkeit des Naturhaus- 
haltes sowie die Belebung und Gliederung des Land- 
schaftsbi ldes. 

3 4  

Im geschützten Landschaftsbectandteil sind ohne Ge- 
nehmigung der Unteren Landespflegebehörde folgende 
Maßnahmen und Handlungen verboten, die dem Schutz- 
Zweck ( §  3) zuwiderlaufen: 



1. d a s  E r r i c h t e n  o d e r  E r w e i t e r n  b a u l i c h e r  A n l a g e n  
a l l e r  A r t ,  a u c h  s o l c h e r ,  d i e  k e i n e r  Baugenehmi -  
gung  b e d ü r f e n ;  

a l l e r  A r t  Ü b e r  o d e r  u n t e r  d e r  E r d o b e r f l ä c h e ;  
2 .  d i e  E r r i c h t u n g  o d e r  V e r l e g u n g  v o n  L e i t u n g e n  

3 .  d i e  D u r c h f ü h r u n g  v o n  Neu- u n d  Ausbaumaßnahmen; 

4 .  das  A b l a g e r n  v o n  f e s t e n  o d e r  f l ü s s i g e n  Ab- 
f ä l l e n  o d e r  d i e  s o n s t i g e  V e r u n r e i n i g u n g  d e s  
S c h u t z g e b i e t e s  w i e  E i n l e i t u n g  v o n  S c h m u t z -  
w a s s e r  u n d  d e r g l e i c h e n ;  

5 .  d i e  E r r i c h t u n g  o d e r  U n t e r h a l t u n g  v o n  J a g d e i n -  
r i c h t u n g e n  a l l e r  A r t  e i n s c h l i e ß l i c h  d i e  A n l a g e  
o d e r  U n t e r h a l t u n g  v o n  W i l d f u t t e r p l ä t z e n ;  

6 .  das  A n l e g e n  o d e r  E r w e i t e r n  v o n  S t e l l p l ä t z e n ,  
P a r k p l ä t z e n  s o w i e  v o n  S p o r t - ,  Z e l t - ,  S p i e l -  
u n d  C a m p i n g p l ä t z e n ;  

7 .  das  B e f a h r e n  m i t  F a h r z e u g e n  a l l e r  A r t ;  

8 .  d i e  V e r ä n d e r u n g  d e r  b i s h e r i g e n  B o d e n g e s t a l t  d u r c h  
A b g r a b e n ,  A u f f ü l l e n  o d e r  A u f s c h ü t t e n  o d e r  a u f  
a n d e r e  Weise ;  

9 .  d i e  Anwendung v o n  c h e m i s c h e n  M i t t e l n  u n d  Dünge-  
m i t t e l n ;  

10 .  das  E n t f e r n e n ,  A b b r e n n e n  o d e r  B e s c h ä d i g e n  v o n  
w i l d w a c h s e n d e n  P f l a n z e n  a l l e r  A r t ;  

11. d a s  E i n b r i n g e n  v o n  n i c h t  b o d e n s t ä n d i g e n  P f l a n z e n ,  
P f l a n z e n s a m e n  o d e r  v e r m e h r u n g s f ä h i g e n  T e i l e n  
s o l c h e r  P f l a n z e n ;  

1 2 .  das  A u s s e t z e n  g e b i e t s f r e m d e r  T i e r e ;  

13 .  das  A n b r i n g e n  o d e r  A u f s t e l l e n  v o n  I n s c h r i f t e n ,  
P l a k a t e n ,  B i l d -  o d e r  S c h r i f t t a f e l n ,  s o w e i t  s i e  
n i c h t  a u f  den  S c h u t z  d e s  G e b i e t e s  h i n w e i s e n ;  

14 .  E i n f r i e d i g u n g e n  a l l e r  A r t  z u  e r r i c h t e n  o d e r  zu  
e r w e i t e r n ;  

1 5 .  Maßnahmen d u r c h z u f ü h r e n ,  d i e  g e e i g n e t  s i n d ,  den  
W a s s e r h a u s h a l t  des  S c h u t z g e b i e t e s  z u  v e r ä n d e r n ;  

1 6 .  w i l d l e b e n d e n  T i e r e n  n a c h z u s t e l l e n ,  s i e  m u t w i l l i g  
z u  b e u n r u h i g e n ,  s i e  zu  f a n g e n ,  z u  v e r l e t z e n  o d e r  
z u  t ö t e n ,  N e s t e r  o d e r  s o n s t i g e  B r u t -  o d e r  Wohn- 
S t ä t t e n  f o r t z u n e h m e n  o d e r  z u  b e s c h ä d i g e n .  

632 -2 - 



V O  Königsbornbach 6 7 . 1 9  

9 4 i s t  n i c h t  anzuwenden a u f  d i e  v o n  d e r  Unteren Lan- 
d e s p f l e g e b e h ö r d e  angeordne ten  ode r  genehmigten Maß- 
nahmen oder  Handlungen, d i e  d e r  E r f o r s c h u n g ,  P f l e g e  
oder  Entwicklung des  G e b i e t e s  d i e n e n .  

Die Grunds tückse igentümer  ode r  s o n s t  zum B e s i t z  oder  
z u r  N u t z u n g  B e r e c h t i g t e  haben j e d e  i m  S c h u t z g e b i e t  
e r f o l g t e  u n d  ihnen bekanntgewordene Schädigung ode r  
s o n s t i g e  Veränderung d e r  S t a d t v e r w a l t u n g  Mainz u n -  
v e r z ü g l i c h  anzuze igen .  

(1 )  Genehmigungsbehörde nach 5 4 i s t  d i e  Untere  Lan- 
d e s p f l e g e b e h ö r d e  d e r  S t a d t  Mainz. 

( 2 )  Die Genehmigung k a n n  u n t e r  Bedingungen oder  A u f -  
l a g e n ,  b e f r i s t e t  oder  u n t e r  Vorbeha l t  des  Wider- 
r u f s ,  e r t e i l t  werden. 

Ordnungswidrig im S inne  des  9 40  A b s .  1 Nr. 8 des  
L a n d e s p f l e g e g e s e t z e s  h a n d e l t ,  wer v o r s ä t z l i c h  ode r  
f a h r l ä s s i g  en tgegen  

§ 4 Nr. 1 b a u l i c h e  Anlagen a l l e r  Art, auch s o l c h e ,  
d i e  k e i n e r  Baugenehmigung b e d ü r f e n ,  e r r i c h t e t  
ode r  e r w e i t e r t ;  

5 4 Nr. 2 Le i tungen  a l l e r  Art über  u n d  u n t e r  d e r  
E r d o b e r f l ä c h e  e r r i c h t e t  ode r  v e r l e g t ;  

5 4 Nr. 3 Neu- ode r  Ausbaumaßnahmen d u r c h f ü h r t ;  

5 4 Nr. 4 f e s t e  ode r  f l ü s s i g e  A b f ä l l e  a b l a g e r t  ode r  
das  S c h u t z g e b i e t  a u f  s o n s t i g e  Weise v e r u n r e i -  
n i g t  wie Schmutzwasser u n d  d e r g l e i c h e n  e i n l e i -  
t e t ;  

§ 4 Nr. 5 J a g d e i n r i c h t u n g e n  a l l e r  Art e r r i c h t e t ,  
e i n s c h l i e ß l i c h  d i e  Anlage ode r  U n t e r h a l t u n g  
v o n  W i l d f u t t e r p l ä t z e n ;  

- 3-  



§ 4 N r .  6 S t e l l - ,  P a r k - ,  S p o r t - ,  Z e l t - ,  S p i e l -  

§ 4 N r .  7 m i t  F a h r z e u g e n  a l l e r  A r t  b e f ä h r t ;  

o d e r  C a m p i n g p l ä t z e  a n l e g t  o d e r  e r w e i t e r t ;  

9 4 N r .  8 d i e  b i s h e r i g e  B o d e n g e s t a l t u n g  d u r c h  Ab- 
g r a b e n ,  A u f f ü l l e n  o d e r  A u f s c h ü t t e n  o d e r  a u f  
a n d e r e  We ise  v e r ä n d e r t ;  

3 4 N r .  9 c h e m i s c h e  M i t t e l  u n d  D ü n g e m i t t e l  a n -  
w e n d e t ;  

5 4 Nr. 1 0  w i l d w a c h s e n d e  P f l a n z e n  a l l e r  A r t  e n t -  
f e r n t ,  a b b r e n n t  o d e r  b e s c h ä d i g t ;  

4 N r .  11 n i c h t  b o d e n s t ä n d i g e  P f l a n z e n ,  P f l a n z e n -  
Samen o d e r  v e r m e h r u n g s f ä h i g e  T e i l e  s o l c h e r  
P l f a n z e n  e i n b r i n g t ;  

5 4 N r .  12  g e b i e t s f r e m d e  T i e r e  a u s s e t z t ;  

4 N r .  1 3  I n s c h r i f t e n ,  P l a k a t e ,  B i l d -  o d e r  S c h r i f t -  
t a f e l n  a n b r i n g t  o d e r  a u f s t e l l t ,  d i e  n i c h t  a u f  
d e n  S c h u t z  des  G e b i e t e s  h i n w e i s e n ;  

4 N r .  1 4  E i n f r i e d i g u n g e n  a l l e r  A r t  e r r i c h t e t  o d e r  
e r w e i t e r t ;  

4 N r .  1 5  Maßnahmen d u r c h f ü h r t ,  d i e  g e e i g n e t  s i n d ,  
d e n  W a s s e r h a u s h a l t  des  S c h u t z g e b i e t e s  z u  v e r -  
ä n d e r n ;  

5 4 N r .  16  w i l d l e b e n d e n  T i e r e n  n a c h s t e l l t ,  s i e  m u t -  
w i l l i g  b e u n r u h i g t ,  s i e  f ä n g t ,  v e r l e t z t  o d e r  t ö t e t ,  
N e s t e r  o d e r  s o n s t i g e  B r u t -  o d e r  W o h n s t ä t t e n  f o r t -  
n i m m t  o d e r  b e s c h ä d i g t ;  

5 6 Abc .  1 u n d  2 s e i n e r  A n z e i g e p f l i c h t  n i c h t  n a c h -  
kommt. 

§ 9  

D i e  O r d n u n g s w i d r i g k e i t  k a n n  m i t  e i n e r  G e l d s t r a f e  b i s  
z u  1 0 0  0 0 0 , - -  DM g e a h n d e t  w e r d e n .  

G 3Y - I- 



V O  Königsbornbach  67 .19  

D i e s e  Verordnung t r i t t ;  am Tage nach i h r e r  V e r ö f f e n t -  
l i c h u n g  i n  d e r  A l l g e m e i n e n  Z e i t u n g ,  M a i n z e r  A n z e i g e r ,  
i n  K r a f t .  x )  

Mainz ,  30 .04 .1985 
S t a d t v e r w a l t u n g  
i .  V .  

g e z .  Weyel 

B e i g e o r d n e t e r  

x )  Die Verordnung i s t  am 01 .05 .1985 i n  K r a f t  g e t r e t e n .  

-c- 




